— Reg. *1612. [Orig.] Dansk Udtog: *Hvitfeld III, 394, Fol. 458*. [1659]

Juli 26. Johannes episcopus servus servorum dei archiepiscopo Lundensi ejusque suffraganeis. Pridem ad supplicem precium instantiam Philippi regis Francorum ultramarinum generale passagium de consilio fratrum nostrorum indiximus et illius et totius exercitus, qui transfretabit in eo, regem prefatum constituimus capitaneum generalem, et nichilominus verbum crucis generaliter predicari mandavimus ac per universas mundi partes decimam ecclesiasticorum reddituum propterea imposuimus sexennem, in utilitatem dicti passagii, terre sancte subsidium et alias contra infideles convertendam. Verum quia tam arduum negotium innumeris egebit expensis, omnia legata donata inter vivos seu in ultima voluntate, ac penas, condemnationes, penitentias impositas et quecumque alia ex voto, stipulatione, pacto vel promissione passagio generali aut in terre sancte subsidium, debita hiis tamen, que per sedem eandem pro aliis certis necessitatibus concessa vel per eam pro variis urgentibus negotiis expensa non fuerint, super quibus concessis et expensis stari ordinavimus simplici verbo nostro, et illis etiam, de quibus per legantes vel donantes extiterit ordinatum, quod certis personis assignari deberent, dumtaxat exceptis, necnon omnia per dictos 6 annos pro dicto passagio seu terre sancte subsidio leganda, donanda, penas et penitentias imponendas et alia ex voto, stipulatione, pacto vel promissione in subsidium expensarum concessimus predictarum, levanda et colligenda per diocesanum locorum quarumlibet vel alios, quos diocesani ad hoc duxerint assumendos, sub modis infrascriptis et per sedem apostolicam in hujusmodi passagii seu terre sancte utilitatem convertenda, ordinavimus, quod omnes habentes species, quantitates vel corpora seu legata, que per dictam sedem concessa vel expensa aut per donantes seu legantes certis per-

sonis assignari mandata non fuerint, ad ea tradenda diocesano seu deputandis prefatis per censuram ecclesiasticam compellantur ab ipsis, et nichilominus ut premissa legata, donata et alia supradicta tam pro preterito tempore quam in futurum per 6 annos predictos legata, donanda et alias pro eisdem passagio et subsidio disponenda in publicam veniant notionem, diocesani singuli in singulis suis civitatibus et diocesibus tabelliones et notarios publicos civitatum et diocesum eorundem per juramentum per diocesanos a tabellionum et notariorum singulis exigendum vel per excommunicationis sententiam compellere studeant, ut ipsi de clausulis testamentorum vel prothocollorum ab ipsis scriptorum vel ab aliis, si aliorum testamenta vel prothocolla fuerint penes eos, ad terre sancte negotium pertinentibus, de testamentis seu prothocollis eisdem canonice extractis, in forma publica copiam faciant diocesanis, per quos etiam hoc idem fiat circa testatorum heredes. Et per diocesanos fiat monitio generalis, ut quicumque scient aliqua donata vel relicta seu quovis modo alio debita in subsidium terre sancte vel passagii generalis quoad illa, que superius sunt expressa, infra certum terminum super hoc statuendum ipsis diocesanis vel deputandis ab illis illa debeant revelare, lapsoque hujusmodi termino possint diocesani contra contumaces procedere ad promulgandas excommunicationis, suspensionis vel interdicti sententias. Porro ut circa exactionem donatorum, legatorum et aliorum pro ipso passagio seu dicte terre subsidio debitorum viam malitiis precludamus, ne illos, qui teneri ad legata, donata et alia vel illa detinere forsitan dicerentur, contingat super hiis indebite molestari, ordinavimus, quod de legatis, donatis, penis, penitentiis et aliis supradictis a 36 annis proximo preteritis supra nichil exigatur, nisi forsitan de eo, quod pro anteriori tempore fore debitum diceretur, diocesanis seu deputandis fieret prompta fides, quo casu ad illius solutionem hujusmodi debitorem compelli volumus, nisi solutionem a se factam alleget, super qua, si eam probare non possit, suo stari volumus juramento, dum tamen homo fuerit bone fame; alias debitum solvere compellatur. Ubi vero predecessorum aut aliarum personarum solutionem duxerit allegandam, cum de facto proprio potius quam de predecessorum suorum et personarum aliorum notitiam habere possit et debeat, factam esse solutionem ostendere teneatur; quod nisi fecerit, ipsum volumus ad illam faciendam compelli. Si diocesanis casus aliqui super hiis occurrant, qui sub verbis predictis non videantur inclusi, volumus, quod casus eosdem prefate sedi debeant intimare, ut per eam ordinari valeat, quod ad honorem dei et utilitatem sancti passagii visum fuerit expedire. Quocirca fraternitati vestre mandamus, quatinus singuli

vestrum per vos vel alias personas ydoneas omnia subsidia supra expressa a quibuslibet personis ecclesiasticis vel secularibus, etiam si archiepiscopali vel episcopali prefulgeant dignitate, necnon capitulis, collegiis, conventibus, communitatibus et universitatibus levare studeatis. Ordinamus tamen, quod persone per vestrum singulos ad hoc assumende omnia suprascripta singulis annis, sicut ea levabunt, singulis vestrum debeant assignare, quodque vestrum singuli legata et alia predicta, que colligentur, una cum capitulo sue cathedralis ecclesie infra ecclesiam ipsam aut alibi in aliquo tutiori loco consignata reponi eaque suis et ipsius capituli expensis faciant custodiri per singulos vestrum. Si vero legata aut alia suprascripta, vestre commissa custodie, in usus alios converti contigerit, eos ex vobis et singularibus personis capitulorum vestrorum, qui culpabiles in hoc extiterint, excommunicationis sententiam incurrere volumus ipso facto. Vobis universas personas ecclesiasticas, seculares et regulares, capitula, collegia, communitates et universitates ad solutionem et easdem per vos ad hoc assumendas personas ad collectionem omnium predictorum et assignationem vobis de illis faciendam ab eis auctoritate nostra, appellatione postposita, compellendi necnon illos, qui occasione legatorum et aliorum suprascriptorum non solutorum in terminis statuendis excommunicationum, suspensionum vel interdicti sententiis ligati fuerint, post satisfactionem de ipsis habitam absolutionis beneficium impendendi et dispensandi cum illis ex eis, qui, dictis ligati sententiis, celebrando divina vel inmiscendo se illis, irregularitatis maculam contraxerint, plenam concedimus facultatem, non obstantibus exemptionis aut aliis privilegiis, gratiis seu litteris apostolicis quibuscumque personis aut locis ab eadem sede concessis, etiamsi de illis esset specialis et expressa ac de verbo ad verbum in presentibus mentio facienda. Verum quia presentes littere nequirent propter viarum discrimina vel alias vestrum singulis commode presentari, volumus, quod per te, frater archiepiscopo, transumptum manu scriptum publica tuoque communitum sigillo vobis, predictis suffraganeis, transmittatur, cui adhiberi per vos volumus velud originalibus plenam fidem. Datum Avinionis 7. kal. augusti, pontific. nostri anno 17.

[Orig. med Johannes XXII's Bulle. Lunde Ærkebisp's Arkiv.] Vidisse, se Udat. 301. [1660]

Juli 29. *Reg. *1615.* Perg. med [4] Segl: 1. A. 245 (Drefeld); 3. A. 246 (Drefeld); 4. A. 247. Tommerup Kl. Arkiv; *ÆA. IV, 381*, jfr. 379 (RA. Tommerup Kl.). *Dipl. Svec. IV, 329.* [1661]